
COMUNE DI ILBONO
PROVINCIA DI NUORO

Servizio Amministrativo Economico Finanziario
COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REG. GEN. N. 252
REG. PART. N. 111

Data
05-10-2021

OGGETTO:EMERGENZA COVID-19- MISURE URGENTI DI
SOLIDARIETÀ ALIMENTARE E DI SOSTEGNO ALLE
FAMIGLIE CHE VERSANO IN STATO DI BISOGNO PER IL
PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE
UTENZE DOMESTICHE. ART.  53, COMMA 1, D.L. 73/2021.
APPROVAZIONE ATTI.



L’anno  duemilaventuno, il giorno  cinque del mese di ottobre, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 2020 e del
21 aprile 2021 e, da ultimo, con Decreto legge n. 105 del 23 luglio 2021 è stato dichiarato e prorogato lo stato di
emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti
virali trasmissibili;

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 30/03/2020 recante: “Ulteriori
interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

VISTI, in ultimo:
il Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le
imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”;
l’articolo 53, comma 1, del citato Decreto Legge n. 73 del 2021, che istituisce nello stato di previsione del
Ministero dell'interno un fondo di 500 milioni di euro per l'anno 2021 al fine di consentire ai comuni
l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di
bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche;

RILEVATO che, ai sensi del comma 1 dell’articolo 53, il fondo deve essere ripartito tra i comuni, sulla base dei criteri ivi
analiticamente indicati alle lettere a), b) e c), con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro
dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato - Città ed autonomie locali;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e Finanze del 24 giugno 2021;

DATO ATTO che il Comune di Ilbono è destinatario dell’importo complessivo di €. 32.608,00 per l’anno 2021;

CONSIDERATO che, nella situazione emergenziale in essere, si rende indispensabile adottare tutte le misure necessarie
al fine di alleviare il disagio economico dei nuclei familiari più esposti alla crisi economica derivante dall’emergenza
epidemiologica in parola;

VISTA la deliberazione  della Giunta Comunale n. 76 del 22/09/2021 con cui sono stati definiti gli indirizzi e i criteri di
massima per l’assegnazione dei Buoni Spesa Alimentari previsti dall’Ordinanza della Protezione Civile n. 658/2020 e e
al Decreto Legge 25 maggio 2021 n. 73;

PRESO ATTO che con successiva nota sarà inoltrata apposita richiesta agli esercizi commerciali presenti nel territorio
del Comune di Ilbono, venditori dei beni di prima necessità, ad accettare i buoni spesa in argomento;

RILEVATO che i provvedimenti citati, tutti volti a fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, sono destinati
alla gestione della situazione di emergenza e, da ultimo, ai fabbisogni dei nuclei familiari più esposti agli effetti
economici derivanti dalla emergenza epidemiologica da COVID-19;

CONSIDERATO che risulta necessario, al fine di favorire una maggiore efficacia e tempestività dell’azione
amministrativa dell’Ente, porre in essere interventi emergenziali e, pertanto, approvare gli atti necessari relativi alla
procedura di erogazione delle misure di “solidarietà alimentare” di cui all’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 e al
Decreto Legge 25 maggio 2021 n. 73;

PRECISATO che la spesa è tassativamente regolata dalla legge;

DATO ATTO, altresì, che è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di
conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che
hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati nel Codice di
Comportamento dell’Ente;

2 Determinazione n.252 del 05-10-2021



ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art.
147bis del D.Lgs. n. 267/2000.

VISTI:
il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali”;
lo Statuto Comunale;
il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
la normativa regionale in materia socio assistenziale e, in particolare, la Legge Regionale nr. 23 del
23/12/2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge regionale nr. 4 del 1998
(Riordino delle funzioni socio-assistenziali”;
il Decreto del Sindaco n. 01 del 04/01/2021 con il quale è stato nominato il Responsabile del Servizio
Amministrativo ed Economico Finanziario dell’Ente;
la nota del Responsabile del Servizio prot. n° 597 del 30/01/2020 con cui sono stati nominati i Responsabili dei
Procedimenti del Servizio Amministrativo ed economico finanziario;
il Bilancio di previsione comunale 2022/2023 approvato con deliberazione del C.C. n. 7 in data 16/04/2021 e
ss.mm.ii.;

RITENUTO di provvedere a quanto di propria competenza,
DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.

DI ATTIVARE, secondo quanto definito con deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 22/09/2021, la procedura di
riconoscimento ed erogazione delle misure urgenti di solidarietà alimentare per l’anno 2021, di cui all’assegnazione
prevista dal Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73 nei confronti dei nuclei familiari più esposti agli effetti economici
derivanti dalla emergenza epidemiologica da COVID-19.

DI APPROVARE la seguente documentazione relativa alla procedura in argomento, che viene allegata al presente atto
per farne parte integrante e sostanziale:

Avviso Pubblico;1.
Modello di domanda;2.
Modello Fac simile di Buono spesa;3.
Schema convenzione con operatori economici;4.
Fac simile Registro per operatori economici.5.

DI DARE ATTO che la copertura finanziaria della spesa trova idoneo stanziamento a valere sulle risorse del Bilancio di
previsione finanziario 2021/2023 – Esercizio 2021 alla Missione 12 Programma 07 Codice Bilancio 1.04.02.02.999 (ex
cap. 127);

DI DARE ATTO che con successiva nota sarà inoltrata apposita richiesta agli esercizi commerciali presenti nel territorio
del Comune di Ilbono, venditori dei beni di prima necessità, ad accettare i buoni spesa in argomento;

DI DARE ATTO, altresì, che è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di
conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che
hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati nel Codice di
Comportamento dell’Ente;

DI GARANTIRE la più ampia diffusione della presente procedura mediante pubblicazione dell’intera documentazione
sull’home-page del sito istituzionale dell’Ente;

DI DARE ATTO, infine, che la presente determinazione:
è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a
cura del Responsabile del Servizio Economico Finanziario;

3 Determinazione n.252 del 05-10-2021



va inserita nel registro delle determinazioni;
viene trasmessa in copia all’Albo Pretorio online per la pubblicazione.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
        Dott.ssa Lai Maria Angela

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato:

rilascia: Favorevole

Data 05-10-2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

( Piero Giorgio Casu)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Il Responsabile del servizio Finanziario

4 Determinazione n.252 del 05-10-2021

 Piero Giorgio Casu


